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Sposób wprowadzania dodatków do żeliwa roztopionego
przy otrzymywaniu ieliwa sferoidalnego

Udzielono patentu z mocą od dnia 5 czerwca 1954 r.

Wynalazek polega na zalewaniu złomu elektro¬
nowego lub czystego magnezu umieszczonego na
dnie kadzi odlewniczej, roztopionym żeliwem bez¬
pośrednio z.rynny żeliwiaka. Sposób taki zapewnia
bezpieczeństwo i higienę pracy, jest wygodny i po¬
zwala na poważne obniżenie kosztów wytwarzania
żeliwa sferoidalnego. Usuwa on wady poprzednio
stosowanych sposobów, a w szczególności elimi¬
nuje dużą pracochłonność czynności prizygoto^
wawczych, zanieczyszczenie powietrza odlewni
tlenkami magnezu, oślepiający blask w momencie
reakcji magnezu i stosunkowo wysokie koszty wy¬
twarzania żeliwa, zwłaszcza przy stosowaniu sto¬
pów magnezu z żelazo-krzemu.

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że twórcą
wynalazku jest inż. Mieczysław Pachowski.

Sposób wykonuje się według wynalazku nastę¬
pująco. Do wymurowanego dołu 1 pod rynnę żeli¬
wiaka 2 wstawia się dobrze nagrzaną odlewniczą
kadź suwnicową 3. Dół z kadzią zamyka się prze¬
suwną płytą 4 posiadającą odpowiedni otwór.
Przez ten otwór, na krótko przed spuszczeniem
żeliwa, wrzuca się do kadzi 3 kawałki złomu e-
lektronowego 5 w ilości 1,0—1,4% żeliwa w za¬
leżności od jakości wsadu i rodzaju odlewu. Na¬
stępnie nad otworem na płycie 4 ustawia się dru¬
gą ręczną kadź 6 z otworem w dnie, która spełnia
rolę lejka. Po włączeniu wentylatora, wyciągają¬
cego gazy z zamkniętego dołu za pośrednictwem
rury 7, przebija się otwór spustowy żeliwiaka.
Żeliwo z rynny 2 przelewa się do kadzi 6, a stąd
do kadzi suwnicowej 3, gdzie reaguje z magnezem.
Ilość spuszczonego żeliwa określa się z zupełnie



wystarczającą dokładnością przez pomiar czasu
spustu za pomocą stopera. Po; zatkaniu otworu
spustowego żeliwiaka i zakończeniu reakcji ma¬
gnezu w kadzi 3, wyłącza się wentylator, odsuwa
płytą 4 i suwnicą podnosi kadź 3 z żeliwem. Do
żeliwa w kadzi dodaje się przez zwykłe wrzucenie
i wymieszanie żelazo-krzemu w normalnych ilo¬
ściach około 1,0%. Po tej czynności żeliwo sfe-
roidalne jest gotowe do odlewania.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób doprowadzania dodatków do roztopio¬
nego żeliwa przy otrzymywaniu żeliwa sferoidal-

nego, znamienny tym, że dodatki, np. w postaci
magnezu lub złomu elektronowego, umieszcza się
na dnie kadzi odlewniczej (3), umieszczonej w do¬
le odlewniczym (1), który przykrywa się płytą (4)
zaopatrzoną w otwór, po czym do tej kadzi do¬
prowadza się żeliwo bezpośrednio z żeliwiaka
rynną wpustową (2) za pośrednictwem kadzi-lej-
ka (6) umieszczonej na płycie (4), przy czym gazy
tworzące się w dole (1) usuwa się wentylatorem
przez przewód (7).
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